Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 42

ПРИКАЗ

от 11.01.2021 года                                                                 №  24  -ОД

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей), воспитанников МБДОУ № 42

          В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11

августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях», в целях предупреждения коррупционных

правонарушений, предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников

образовательных учреждений, а также соблюдения принципа

добровольности при привлечении денежных средств граждан,

п р и к а з ы в а ю:

1. Воспитателям, завхозу, работникам детского сада:

1.1.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся и воспитанников образовательных

учреждений, принуждения со стороны работников учреждений, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных взносов на нужды детского сада, группы и т.д.

1.2.Установить, что воспитатели, завхоз несут персональную ответственность

за соблюдение порядка привлечения и расходования благотворительных

средств (добровольных пожертвований), а также за информирование

родителей (законных представителей) по данному вопросу.

1.3.Систематически проводить работу с родителями, сотрудниками детского

сада о недопустимости принудительного сбора наличных денежных средств,

об обязательности заключения договоров гражданско-правового характера

при оказании благотворительной помощи юридическими (физическими)

лицами.

1.4.Привлечение средств, полученных от добровольных пожертвований и

целевых взносов физических и\или юридических лиц, производить в

соответствии с законодательством Российской Федерации. Оформлять

постановку на баланс имущества, полученного от благотворителей.

1.5.Обеспечить, в соответствии с нормативными требованиями,

документальное оформление решений попечительских советов, родительских

комитетов по привлечению родительских средств на всех уровнях, а также

ежеквартальные отчеты попечительских советов и родительских комитетов

перед родительской общественностью об использовании полученных

средств.

1.6.Не допускать использования имущества детского сада (движимого и

недвижимого) не по целевому назначению и (или) передачи в арендное

пользование помещений учреждения без соблюдения порядка,

предусмотренного законодательством.

1.7.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств в образовательном учреждении в доступном для родителей

(законных представителей) месте.

1.8.Довести до сведения родителей (законных представителей) детского сада

информацию о постоянно действующей «горячей линии», открытой отделом

образования администрации муниципального образования Отрадненский

район.

1.9.Организовать и провести мероприятия антикоррупционной

направленности среди родителей (законных представителей) детского сада.

1.10. Довести настоящий приказ персонально под роспись до сведения всех

работников детского сада. Разместить на информационных стендах для

сведения родителей (законных представителей).

2.1.Привлекать к дисциплинарной ответственности работников детского

сада, допустивших нарушение прав граждан при привлечении

благотворительных средств, и применять меры дисциплинарного взыскания

вплоть до увольнения в соответствии с Трудовым кодексом Российской

Федерации.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий МБДОУ № 42                                                   Л.С. Емцева

С приказом ознакомлены

Мащенко В.С. Троц Н.А.

Малютин В.А. Павлова О.М.

Емцев А.А. Иванова В.И.

Малютина А.А.  Поверенная Ю.А.

Поверенная Л.В. Давиденко Е.Ф.

Мирзаева Л.Ю.                                                             Ястрожемская О.С.

Шершнева Л.В.

		2021-02-17T11:19:19+0300
	МБДОУ № 42
	я свидетельствую о точности и целостности этого документа